ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021 - FMS
Mcrmraii ’

ATA DA 1a SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE
PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS N* 001/2021 • FMS

Aos dois (02) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um (2021), às 09h00min horas, na cidade
de São Sebastião do Passé, reuniram-se reservadamente na Sala da Comissão, situada na Praça Coronel
Luiz Ventura, s/n°., Centro, São Sebastião.do Passé - Bahia, para a realização, sob a responsabilidade da
Comissão de Licitação, as Sr*s. NAIARA SUIANE MOURA RAMOS, G1LDA BISPO LIMA, DAIANE
VASCONCELOS DO CARMO, todos membros da Comissão, conforme Decreto n° 003/2021 de 13 de
Janeiro de 2021, para sob a presidência da primeira, procederem a análise das Propostas de Preços da
Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021 - FMS, cujo objeto é CONTRATAÇAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO CEO (CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS) E CENTRO DE FISIOTERAPIA DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ-
BAHIA.

Declarada aberta a sessão a Sra. Presidente informou que compareceram ao certame as empresas:

EMPRESA REPRESENTANTE

1.
KRS CONSTRUTORA EIRELI - EPP
CNPJ n° 22.530.170/0001-10

SR. KLESSON ROBERTO DE CERQUEIRA
SANTOS
CPF: 914.164.185-04

2.

CB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
-ME
CNPJ n° 05.553.057/0001-31

SR. MARCELO CERQUEIRA DE LIMA
CPF: 010.315.675-50

3.

VELOSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI - ME
CNPJ n° 23.111.481.0001/08

SRA. RENATA NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 814.343.835-04

4.

ARGO BAHIA SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP
CNPJ n°: 11.211.475/0001-43

SR. MURILO LIMA DA SILVA
CPF: 024.627.185-08

5.
KOMETAL CONSTRUTORA EIRELI - ME
CNPJ n° 09.553.614/0001-75

SRA. DIAMÍLA FERREIRA DA SILVA LOPES
CPF: 068.331.045-30

A Presidente registra que as empreas KOMETAL CONSTRUTORA EIRELI -  ME e VELOSO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -  ME apresentaram o credendamerrto, juntamente com os
envelopes de Propostas de Preços (Envelope N° 01) e Habilitação (Envelope N° 02) e se retiraram da
sessão. Informa que as empresas KOMETAL CONSTRUTORA EIRELI -  ME, ARGO BAHIA SERVIÇOS
E EMPREENDIMENTOS EIRELI -  EPP, VELOSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -  ME, CB
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA -  ME e KRS CONSTRUTORA EIRELI -  EPP apresentaram
Declaração de Enquadramento de Micro empresa e Empresa de Pequeno Porte e fizeram a Juntada da
Certidão Simplificada da Junta Comercial, comprovando tal equadramento. Encerrada a fase de
credenciamento foi franqueada a palavra aos licitantes presentes que nada tiveram a declarar. A Sra.
Presidente informa que nesta sessão se dara a abertura dos envelopes de Proposta de Preços com
oposição de rubricas da Comissão e licitantes presentes, de todos os elementos constantes do envelope e
fará o registro do valor global de cada proposta, bem como dos possíveis questionamentos referentes as
propostas de preços nesta ATA, suspendendo a sessão para avaliação das mesmas e seus possíveis
questionamentos referente as propostas de preços. Em continuidade foi realizada a verificação dos lacres
dos envelopes de Propostas de Preços (N° 01) de todas as empresas pelos membros da COPEL e
licitantes presentes. Após confirmação de que os envelopes de todas as empresas participaram do
certame se encontram devidademente lacrados foram abertos os envelopes das empresas abaixo
transcritas:

LOTE ÚNICO
"  EMPRESA VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R$ \

KRS CONSTRUTORA EIRELI - EPP 219.993,11

j  r  * Ml

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021 - FMS

.-o-̂ odo/5%(•

KWKmscsm

CB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME 216.029,55
VELOSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME 196.238,33
ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI •
EPP

202.103,15

KOMETAL CONSTRUTORA EIRELI - ME 217.341,80

Após abertura do envelope de N° 01 -  Proposta de Preços foram registrados os preços na presente Ata e
disponibilizado para vistas de todos os licitantes presentes. Registra-se que todas as empresas
apresentaram CD-R, junto a proposta de preço. Franqueada a palavra aos licitantes quanto as propostas
de preços, estes registraram: O representante da KRS CONSTRUTORA EIRELI -  EPP, registra que a
empresa KOMETAL CONSTRUTORA EIRELI -  ME é optante do Simples Nacional, e fizeram a
apresentação dos encargos da família (D) de forma errada. Registra que a empresa ARGO BAHIA
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI -  EPP, não fez a exclusão da família (S) e fizeram a
apresentação dos encargos da família (D) de forma errada. As demais empresas ARGO BAHIA
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI -  EPP, VELOSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -
ME, CB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA -  ME por serem optantes do Simples Nacional deveriam
ajustar as alíquotas de PIS, CONFIS e ISS de acordo com a tabela para se adequar ao BDI. A empresa
CB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA -  ME e ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS
EIRELI -  EPP, apresentam encargos com desoneração divergindo no solicitado em Edital.
O representante da empresa CB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA -  ME registra que: A empresa
VELOSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -  ME apresenta valor após aplicação divergente.

A Sra. Presidente comunica que a sessão será SUSPENSA e informa que o corpo técnico de engenharia
do Município, analisará as propostas de preços, bem como, todos os questionamentos apresentados e
emitirá o relatório de cada proposta no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis. De posse do Relatório
Técnico a COPEL publicará no Diário Oficial do Município e Site Oficial a ATA reservada com a
classificação final das propostas, onde se iniciará o prazo recursal com a disponibilização imediata dos
autos para vistas, conforme disposto no Parágrafo 5o do art. 109 da Lei 8.666/93. A Presidente registra
que recolheu os Envelopes de Habilitação devidamente lacrados e rubricados, Nada mais havendo a
declarar a sessão foi encerrada e lavrada a presente Ata que lida e aprovada vai assinada pela Comissão,
Equipe Técnica, Assessoria Jurídica e Licitantes Presentes.

São Sebastião do Passé, 02 de agosto de 2021.

StuO/r*
NAIARA SUIANE MOURA RAMOS

Presidente CPCL

LDA BISPO LIMA
Membro da CPCL

x ÍAIANE VASCONCELOS DO CARMO
Membro da CPCL

ASSESSORIA JURÍDICA

PEDRO HENRIQUE DACONCEIÇA<
OAB. 50.800

Assessoria Jurídica

ARROS

J

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021 - FMS
o

EMPRES ESENTES NA SESSÃO:

KRS CQps^RUTORA EIREU - EPP
CNPJ h Í2 2 .530.170/0001-10
SR. KLESSON ROBERTO DE CERQUEIRA SANTOS
CPF: 914.164.185-04

CB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME
CNPJ n° 05£5fi497*g001-31
SR. MARCELO CERQUEIRA DE LIMA
CPF: 010.315.675-50

RETIROU-SE
VELOSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ n° 23.111.481.0001/08
SRA. RENATA NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 814.343.835-04

ARGO BAHIA SERVIÇOS EEMPRE
CNPJ n°: 11.211.475/0001-43
SR. MURILO LIMA DA SILVA
CPF: 024.627.185-08

ENDIMENTOS EIRELI - EPP

RETIROU-SE
KOMETAL CONSTRUTORA EIRELI - ME
CNPJ n° 09.553.614/0001-75
SRA. DIAMILA FERREIRA DA SILVA LOPES
CPF: 068.331.045-30